
Oświadczenie złożone 
przez senatora Ryszarda Knosalę 

Oświadczenie skierowane do ministra rolnictwa i rozwoju wsi Marka Sawickiego 

Pragnę zwrócić uwagę Pana Ministra na podnoszony ostatnio coraz częściej problem braku 
realnej możliwości wytwarzania i sprzedawania wyrobów winiarskich przez krajowe winnice 
prowadzone w ramach niewielkich rodzinnych gospodarstw. 

Przeobrażenia dokonujące się na terenach rolniczych spowodowały zainteresowanie się wielu 
rolników zakładaniem winnic i wyrabianiem własnego wina, między innymi, jako alternatywy 
dla mniej opłacalnych upraw. Istnieje wiele przykładów potwierdzających fakt, że na znacznym 
obszarze naszego kraju występują warunki sprzyjające uprawom winorośli, można tu 
wspomnieć o obecnie funkcjonujących winnicach, a także odwołać się do danych historycznych, 
z których wynika bezspornie, że tereny południowo-zachodniej Polski posiadają tradycje 
wyrobu wina kultywowane niekiedy nawet od średniowiecza, choć niestety zaniechane 
w ostatnim stuleciu. 

Obowiązujące obecnie regulacje prawne nie przystają do realiów na powrót rozwijającego się 
w Polsce rynku wyrobów winiarskich. Wskazać w tym miejscu należy przede wszystkim ustawę 
z dnia 22 stycznia 2004 r. o wyrobie i rozlewie wyrobów winiarskich, obrocie tymi wyrobami 
i organizacji rynku wina oraz ustawę z dnia 23 stycznia 2004 r. o podatku akcyzowym. W myśl 
zawartych tam przepisów praktycznie każdy podmiot zajmujący się na terytorium Polski 
produkcją wina, jeśli chce czerpać zyski z jego sprzedaży, musi uczynić zadość 
skomplikowanym i jednocześnie kosztownym wymaganiom. Dla przykładu wskażę tu chociażby 
konieczność prowadzenia składu podatkowego, złożenia zabezpieczenia akcyzowego czy też 
stworzenia warunków umożliwiających sprawowanie stałego nadzoru akcyzowego. 
Obostrzenia, które wymieniłem, dla niewielkich gospodarstw są niezwykle trudne do spełnienia. 
Tym samym eliminuje się z legalnego obrotu produkty mniejszych winnic. Produkty te, zdaniem 
wielu, nie odbiegają jakością od trunków o uznanej międzynarodowej pozycji i zapewne 
mogłyby stanowić poważną konkurencję dla win produkowanych w innych krajach 
europejskich. 

Doniosłość problemu wynika także z tego, że w ostatnich latach Komisja Europejska podjęła 
działania reformujące, zmierzające do ściślejszego uregulowania wspólnotowego rynku wina. 
Jest to odpowiedź na spadek konsumpcji produktów wspólnotowych spowodowany umacniającą 
się pozycją producentów wina spoza granic Unii Europejskiej. Przejawem tych działań jest 
między innymi Rozporządzenie Rady (WE) nr 479/2008 z 29 kwietnia 2008 r. w sprawie 
wspólnej organizacji rynku wina (...) zmierzające w kierunku zbudowania w Europie 
najbardziej konkurencyjnego rynku wina na świecie. Przyjęte przepisy zmierzają do przyznania 
funduszy państwom członkowskim, w których produkowane jest wino, między innymi na 
poprawę konkurencyjności, podniesienie jakości i wzmożenie zabiegów promocyjnych 
w zakresie wyrobów winiarskich. Rozporządzenie wprowadza także szereg instrumentów 
pozwalających na lepszą, bardziej efektywną alokację tych funduszy. Istotne jest, że w założeniu 
przyszły podział środków finansowych pomiędzy państwa członkowskie odbywać się będzie 
między innymi na podstawie danych dotyczących powierzchni upraw winorośli i produkcji 
w latach minionych. 

Właściwe uregulowanie zasad wyrobu i sprzedaży własnego wina niewątpliwie przyczyni się do 
rozwoju obszarów wiejskich, szczególnie poprzez stworzenie nowych miejsc pracy, podniesienie 
atrakcyjności turystycznej i promocję tych regionów. Należy przypuszczać ponadto, że przyjęcie 
przepisów sprzyjających rozwojowi winnic w Polsce umożliwi kolejnej grupie podmiotów 
składanie wniosków o fundusze europejskie. 



Biorąc to pod uwagę, zwracam się do Pana Ministra z uprzejmą prośbą o podjęcie działań 
legislacyjnych zmierzających do właściwego uregulowania opisywanych kwestii. 

Z wyrazami szacunku 
Ryszard Knosala 
 


